Beležke (Analecta):

Prefacija v sv. mašah dé Requie (Lukman) 315.	
---	--

Priloga:

Snoj, Staroslovenski Matejev evangeliј (De versione palaeoslavica evangeliј S. Matthaei).	
---	--

Dr. Jos. Srebrnič — Ljubljana:

Papež Ivan X. v svojih odnosih do Bizanca in Slovanov na Balkanu.

(De Joannis X. relationibus ad Byzantinos et Slavos peninsulae Balcanicae.)

1. Exponitur rerum status initio pontificatus Joannis X. — Conditiones difficillimae erant tum Romae tum in Italia ceteraque Europa. Constantinopoli, ubi Photio amoto pax cum sede Romana renovata est, lites de tetragamia patriarcha Nicolao Mysticō bona fide a gente Ecclesiam Graecam denuo a pontifice Romano separarunt. Bulgari jam inde ab a. 880 independentes facti a patriarcha Constantinopolitano tempore Boris et Simeonis se in re ecclesiastica plane sui juris esse ostendebant, versionem S. Scripturae e. g. sibi prospiciendo non sec. textum Byzantii receptum sed sec. textum Alexandrinum vel introducendo loco linguae graecae in liturgiam linguam slovenam vel parando sibi dignitates ecclesiasticas, quae ecclesiae autocephalae conveniebant. Ipsi patriarchae Constantinopolitano commercium erat cum archiepiscopo Bulgarorum tamquam sibi aequali. Apud Croatas res ecclesiasticae in duas partes oppositas explicatae apparent: territorium quod Croatae inhabitabant quodque tempore Tomislavi regnum amplissimum constituebat proprio episcopo et quidem unico Nonae residenti Romaeque immediate obnoxio parebat, dioeceses vero antiquae in insulis et civitatibus maritimis Dalmatiae olim a Leone III. Isauro iurisdictioni pontificae eruptae Constantinopoli tum civiliter tum ecclesiastice et isto tempore subjectae esse inveniuntur. Serbi mox Bulgarorum mox Graecorum arbitrium sequebantur.

2. Joannes X. inter res dissolutas omnia de ordine publico, libertate, auctoritate restituendis experitetur. — Reiiciuntur prae primis Liutprandi calumniae de Joanne X., cum nec alii coetanei nec Nicolaus Mysticus semper vel maxime abhorrens ab omnivita parum verecunda in ipsa sua oppositione contra Romanum nihil prorsus sciant, quod in pontifice reprehensione dignum esset. Pari modo nullius momenti esse ostenditur, si qui Joannem invasorem ecclesiae Romanae fuisse incusat. Econtra evolvitur Joannem statim operibus suis bono communi Ecclesiaeque dicatis praestitis omnibus: in Italia, in Germania, in Gallia. Byzantii Nicolaus Mysticus pacem cum Sede Romana inire multam operam dabat, sententiam quam de quartis nuptiis initio amplexus erat, ipsas scilicet esse divinitus prohibitas, paulatim deserens, petebatque a Joanne X., ut quartas nuptias vi legis ecclesiasticae positivae tamquam impedimentum dirimens at in Ecclesia Graeca tantum valitulum approbaret. Sic errorem suum revocavit, rem sententiae pontificis Romani subiecit, auctoritatem eius supremam omnino